第５号様式

地域貢献活動計画書

                                       令和３年１１月 ４日

 山口県知事 あて

                                          住所 周南市銀南街１９番地

                          名称 銀南街防災建築街区造成組合

                               理事長 廣谷 嘉孝

 大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称   銀南街ビル

２ 大規模小売店舗の所在地  周南市銀南街１９番地

３ 地域貢献活動計画

項 目

(注１)

細 目

(注１)

地域貢献活動の内容  実施時期

(注２)

目標値

(注３)

１地域づくりへ

の参画・協力

①市町等が進め

る地域づくり

への協力

・コミュニティ施設活用商店街活

性化事業への参加・協力

・タウンマネジメント推進事業へ

の参加・協力

・まち輝き活動団体育成事業への

参加・協力

実施中

実施中

実施中

②祭りや行事へ

の協力

・さくら祭りへの参加・協力

・徳山なつまつりへの参加・協力

・徳山のんた祭りへの参加・協力

・周南冬のツリー祭りへの参加・

協力

３月

７月

１０月

１２月

毎年

毎年

毎年

毎年

③ボランティ

ア・ＮＰＯ団

体等の活動や

地域文化活動

への協力

・消費者センターへの店舗内イベ

ント広場の提供

・若者広場の提供（幼児から学生

までの作品展示、研究発表の場）

・募金活動への協力

随時

随時

随時

④地域住民のた

めのコミュニ

ティスペース

の提供

・銀南街商店街来街者へのトイレ

の提供
実施中 通年

２地域産業の活

性化

①商工会議所、

商工会等への

加入

・徳山商工会議所への加入

・銀南街商店街振興組合への加入

加入済

加入済

②商店街の実施

するイベント

等への協力

・銀南街商店街との年末大売出、

えびす市(毎月末土曜日)の共同

実施

・銀南街商店街が実施する天使の

ツリー祭り（１１月～１２月）

への参加・協力

・銀南街商店街とのプレミアム商

品券の発売等イベントの共同実

施

・銀南商店街が実施する銀南街春

祭り・秋祭りへの参加・協力

実施中

実施中

実施中

実施中

年１０回

年４回

３・１０月

③商店街等への

情報提供･技

術支援

・アドバイザーを招聘し、銀南街

商店街及び隣接商店街等関係者

へ講演・研修会を実施

実施中 年２回

④県内事業者と

の取引促進

・事務用品の県内事業者からの納

入

・清掃業務の県内事業者への委託

・テナントへの県内事業者との取

引促進の要請

実施中

実施中

随時

⑤地域の商業者

のテナント入

居促進

・地元商業者のテナントへの加入

促進

・家賃の値下げ設定による地元商

業者の出店支援

随時
空き店舗

全て

⑥県産品のＰ

Ｒ・販売

・生鮮３品を中心とした県産品の

販売の実施
実施中 通年

３雇用の確保

①地域からの雇

用の促進
・地元雇用の実施 実施中

②安定的雇用の

確保

・社員の雇用保険加入、パート社

員の正社員登用制度の導入に向

けたテナントへの協力要請

随時

③障害のある人

や高齢者の雇

用の促進

・テナントへの法定雇用率の遵守

の要請
随時

⑤インターンシ

ップへの協力

・徳山商工高校からのインターン

シップの受入
実施中 年１回

⑥従業員の職業

キャリア形成

への支援

・社員教育、社員研修の実施につ

いてテナントに要請
随時

４環境・景観へ

の配慮

②騒音対策の実

施

・搬入車両のアーケードへの進入

時間を 7:00から 10:00までに制

限

実施中 通年

③ヒートアイラ

ンド・地球温

暖化対策の実

施

・搬入車両へのアイドリングスト

ップの呼びかけ
実施中 通年

⑤廃棄物抑制対

策の実施

・コピー紙の両面利用の徹底

・ノーレジ袋運動の実施

実施中

実施中

通年

通年

⑥リサイクル対

策の推進

・廃棄物の分別処理の徹底

・グリーン購入についてテナント

へ要請

実施中

随時
通年

⑦環境美化対策

の実施

・店舗前面道路（商店街）の清掃

活動の実施
実施中 毎日

⑨過剰な照明の

削減や空調

温度の適切

な設定

・季節に応じた照明の照射時間の

きめ細やかな調整

・空調温度の適切な設定

実施中

実施中

通年

通年

⑪地域が進める

景観・街並み

づくりや緑化

への協力

・店舗前へのプランターや観葉植

物の配置
実施中

５こども、高齢

者、障害のあ

る人等への配

慮

①店舗へのユニ

バーサルデザ

インの導入

・身障者用トイレの設置 検討中

②ユニバーサル

デザインに配

慮した広告

・文字の大きさや配色に配意した

広告の実施についてテナントへ

要請

随時

③物販を通じた

ユニバーサル

デザインの普

及

・テナントへの販売を通じたユニ

バーサルデザイン普及への協力

要請

随時

⑤授産製品の展

示・販売等の

取組への協力

・申し入れがあれば授産施設が実

施するバザーへの支援を実施
随時

⑥育児・介護の

支援

・従業員の育児休暇、介護休暇制

度の充実についてテナントへ要

請

随時

⑧こどもたちの

健全な育成へ

の支援

・徳山小学校の社会見学の受入れ 随時 通年

６安心・安全対

策

③防災訓練等へ

の参加・協力
・消火訓練の実施 実施中 年１回

④救急救命の取

組
・ＡＥＤの設置 検討中

⑥深夜営業時及

び営業時間外

の防犯・青少

年非行防止対

策の実施

・警備員によるビル内の巡回

・営業時間外における駐車場の施

錠

・ビル裏側等の死角を排除する照

明の配置

実施中

実施中

設置済

毎日

毎日

⑦緊急通報体制

の確立

・警備会社と連携した緊急連絡網

の作成
作成済

⑧交通安全対策

及び交通渋滞

対策

・駐車場出入口への交通整理員の配

置
実施中 毎日

⑨市町が進める

交通安全運動

等への参加・

協力

・交通安全運動期間中の交差点で

の立哨

・交通安全講習会への従業員の派

遣についてテナントへ要請

実施中

随時

年２回

７撤退時の対応

①早期の情報提

供

・関係機関への届出やメディアを

利用した周知の実施
撤退時

②後継店の確保
・商工関係団体や行政機関、デベロ

ッパーとの連携
撤退時

③従業員の雇用

の確保

・系列店・関連企業での吸収策や関

係機関との連携による対応策の

検討

撤退時

④取引先企業へ

の配慮
・早期の説明と後継店の紹介 撤退時

⑤店舗閉鎖に伴

う環境悪化の

防止

・各種関係法令や行政機関等の指

導の遵守
撤退時

⑥建物の再利用
・店舗解体に伴う建築資材の再利

用
撤退時

  注１ 項目及び細目は、ガイドライン第２章及び別表第２地域貢献活動一覧の中から実

   施するものを記載してください。

  注２ すでに実施している取組は、実施中と記載してください。

  注３ 目標値は、設定できるものについて可能な限り記載してください。

  注４ 行が不足する場合は、適宜追加して記載してください。